
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 61/2016            Seduta del  11.05.2016 

 
OGGETTO CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE SPESE RELATIVE AI 

CONSUMI DI GAS DELLE FASCE DEBOLI DI UTENZA NEL PERIODO DAL 
19.05.2015 AL 18.05.2016: DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE 
MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE 

 
L’anno 2016 addì 11 del mese di maggio alle ore 19.05 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.   466   registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 26.05.2016 
 
Addì 26.05.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il   26.05.2016     
 
Addì 26.05.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

       



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 11.05.2016 

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE    

 
Oggetto: CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO DELLE SPESE RELATIVE AI CONSUMI DI 

GAS DELLE FASCE DEBOLI DI UTENZA NEL PERIODO DAL 19.05.2015 AL 
18.05.2016: DETERMINAZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITÀ DI 
ASSEGNAZIONE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- l’art. 46-bis del D.L. n. 159/2007, convertito in legge n. 222/2007 e successive 

modifiche ed integrazioni, consente ai Comuni, nelle more del nuovo affidamento del 
servizio di distribuzione del gas metano, di incrementare il canone concessorio in 
essere fino ad un massimo del 10% del vincolo sui ricavi di distribuzione, destinando 
le risorse aggiuntive all’attivazione di meccanismi di tutela economica a vantaggio 
delle fasce deboli di utenza; 

- con nota, prot. n. 22627 del 28.09.2009, agli atti, è stata comunicata alla società 
Acegas-Aps, la volontà dell’Amministrazione Comunale di avvalersi della facoltà 
prevista dal succitato art. 46-bis, comma 4, della legge 222/2007;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 28.09.2009, modificata ed integrata 
dalla successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 20.10.2010 è stato 
disposto di: 

- incrementare il canone concessorio di distribuzione del gas naturale nel territorio 
comunale nella misura massima prevista, pari al 10% del vincolo sui ricavi di 
distribuzione; 

- destinare tali risorse, che la società Acegas-Aps dovrà corrispondere al Comune 
fino all’aggiudicazione della nuova gara per la concessione del servizio, 
prioritariamente all’attivazione di meccanismi di tutela relativi ai costi di consumo di 
gas sostenuti dalle   fasce deboli di utenti; 

- demandare a successivo provvedimento la determinazione dei criteri e le modalità 
di erogazione di tali benefici; 

 
RICHIAMATA la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, in particolare:  
- l’art. 6, comma 1, che attribuisce ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale; 
- l’art. 22, comma 1, che delinea il percorso di attuazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali come un processo di coordinamento di politiche e 
prestazioni nei diversi settori della vita sociale, in cui i servizi alla persona e al nucleo 
familiare si integrano con eventuali misure economiche;  

 
CONSIDERATO che l’attivazione a livello locale di forme di sostegno orientate 
all’integrazione economica per spese di prima necessità, quali quelle derivanti dal 
consumo di gas domestico, non rappresenta un’azione isolata ed estemporanea, ma 
rientra in un quadro complessivo di servizi ed interventi posti in essere 
dall’Amministrazione Comunale a tutela dei singoli cittadini e delle famiglie in condizioni di 
particolare fragilità;  
 
VALUTATA l’opportunità di proseguire le politiche sociali a sostegno delle spese 
essenziali quali quelle afferenti  alle utenze domestiche, che gravano sulle fasce di 
popolazione in situazioni di maggiore vulnerabilità per condizioni di reddito e/o 
composizione del nucleo e/o fragilità di ordine personale o familiare, particolarmente 
esposte, tra l’altro, agli effetti della crisi economica contingente; 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 11.05.2016 

 
DATO atto che il bilancio dell’anno corrente al capitolo 10455/2 “Interventi assistenziali per 
riscaldamento” prevede uno stanziamento di € 42.500,29; 

 
 
 
RITENUTO di: 

• destinare le somme sopra indicate alla costituzione del fondo per l’ assegnazione di contributi 
finalizzati alle spese di consumo di gas domestico sostenute dalle fasce deboli di utenza  nel 
periodo dal 19.05.2015 al 18.05.2016; 

• di individuare i seguenti criteri e modalità per l’ assegnazione di suddetti contributi: 
 
A) Fascia di utenza e requisiti di accesso 

Possono richiedere l’accesso ai contributi finalizzati a sostenere le spese relative ai 
consumi di gas, i residenti nel Comune di Cadoneghe, che documentino pagamenti 
effettuati nel periodo dal 19.05.2015 al 18.05.2016 e che possiedano i seguenti requisiti: 

- I.S.E.E. presentato nell’anno 2016 non superiore al valore di € 10.632,94; 
- residenza nell'alloggio oggetto del contratto di fornitura;  
- intestazione dell'utenza per la fornitura di gas (qualora il richiedente, pur essendo 

residente nell’alloggio oggetto del contratto di fornitura, non sia intestatario della 
fornitura, dovrà presentare idonea documentazione attestante la quota di spesa  
direttamente sostenuta). 

 
B) Modalità di assegnazione  

I contributi saranno assegnati ripartendo lo stanziamento complessivo tra gli aventi diritto sulla 
base della spesa sostenuta e documentata per il consumo di gas nel periodo dal 19.05.2015 al 
18.05.2016; 
 

C) Importo del contributo e disponibilità del fondo 
L’importo massimo del contributo assegnato corrisponde ad € 450,00, erogabile ai richiedenti 
che documentino spese sostenute nel periodo di riferimento pari o superiori al medesimo 
importo di € 450,00. 
Nel caso in cui la spesa sostenuta e debitamente documentata dai singoli richiedenti nel 
periodo sopra indicato sia inferiore ad € 450,00, il contributo riconosciuto sarà pari all’intero 
importo di spesa.    
I contributi saranno assegnati agli aventi diritto nei limiti delle risorse disponibili. 
Qualora le risorse disponibili non siano sufficienti per soddisfare tutte le richieste pervenute, al 
contributo assegnato a ciascun richiedente sarà applicata una riduzione percentuale, uguale per 
tutti i richiedenti e determinata in base alla proporzione tra l’importo complessivo dei contributi 
da assegnare e le risorse disponibili. 
Non saranno erogati contributi il cui importo risulti inferiore ad € 100,00.  
 
Qualora le risorse che costituiscono il fondo per l’assegnazione di contributi finalizzati alle spese 
di consumo di gas domestico sostenute nel periodo dal 19.05.2015 al 18.05.2016 siano 
eccedenti rispetto alle domande pervenute, la quota rimasta inutilizzata andrà a integrare il 
prossimo fondo finalizzato alla medesima tipologia di contributi. 
 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n.° 267/2000; 
 
Preso atto dei pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’Art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 11.05.2016 

� di approvare quanto in premessa espresso, quale parte integrante del dispositivo, in 

merito all’ assegnazione dei contributi finalizzati a sostenere le spese relative ai 
consumi di gas delle fasce deboli di utenza nel periodo dal 19.05.2015 al 18.05.2016 ; 

� di demandare alla Responsabile dei Servizi alla Persona i provvedimenti conseguenti 

all’ adozione della presente deliberazione; 
� di dichiarare, con separata votazione, la presente proposta di deliberazione 

immediatamente eseguibile. 
 
 

====================== 

 

PARERE REGOLARITÀ  TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica, parere 
favorevole. 

Cadoneghe, 10.05.2016    La Responsabile dei Servizi alla Persona  
         Fadia Misri 

 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 
 
In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000: 
 
□ si esprime parere favorevole. 
 
□ si esprime parere contrario, per le motivazioni di cui in allegato. 
 
□ si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di deliberazione non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
Cadoneghe,     Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari 
       Vasco Saretta 
 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 61 DEL 11.05.2016 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

 


